vt ad illam trinitatem que deus est: p nostro
 modulo: si tamen vel hoc possumus saltez in
 enigmatice et per speculum contuendam exer-
 citatione in his inferioribus rebus mente ve-
 niamus. Huius igitur verba fidei quisquis i
 solis vocibus memorie comendauerit nesci-
 ens quid significant: sicut solent qui grece ne-
 sciunt greca verba tenere memoriter: vella-
 tina similiter: vel cuiusq; alterius lingue qui
 eius ignari sunt. Nonne habent quandam in
 suo animo trinitatem: q; et in memoria sunt il-
 li verbor; soni: etiam qm̄ inde non cogitat et in-
 de formatur acies recordatiōis eius quando
 de his cogitat: et voluntas recordantis atq; co-
 gitantis vtrūq; coniūgit. Nullo modo tamē
 dixerimus istum cū hoc agit fm̄ trinitatem in-
 terioris hominis agere: sed potius exterioris:
 q; id solum meminit et quādo vult: q̄tum
 vult intuetur: quod ad sensum corporis per-
 tinet qui vocatur auditus: nec aliud q̄ corpo-
 raliū rerū: id est sonorū: tali cogitatioe ima-
 gines versat. Si autē qd̄ verba illa significāt
 teneat et recolat: iam quidē aliquid interioris
 hominis agit: sed non dū dicendus vel putan-
 dus est viuere fm̄ interioris hominis trinita-
 tem: si ea nō diligit que ibi p̄dicantur: p̄cipiū-
 tur: p̄mittūtur. P̄dest enim etia; ad hoc tene-
 re atq; cogitare vt falsa esse existimans: con-
 tur etiam redarguere. Voluntas ergo illa
 que ibi cōiungit ea que memoria tenebantur
 et ea que in acie cogitatiois impressa sunt: im-
 plet. quidē aliquā trinitatem: cum ipsa sit ter-
 tia: sed non fm̄ eam viuatur. qm̄ illa que cogi-
 tantur velut falsa non placeant. Cum autem
 vera esse credantur: et que ibi diligenda sunt
 diligūtur: iam fm̄ trinitatem interioris homi-
 nis viuatur. Scdm̄ hoc em̄ viuūt quisq; quod
 diligit. Quomō autem diligūtur que nesciūt
 tur: sed tamen credunt. Nam questio ista tra-
 ctata est in superioribus libris: et inuentū nemi-
 nem diligere qd̄ penitus ignorat: ex his autē
 que nota sunt diligit: quādo diligit dicunt̄ igno-
 ra. Hunc librum istum ita claudimus: vt admo-
 neamus q; iustus ex fide viuūt: que fides p̄di-
 lectiōem operatur: ita vt virtutes q̄ ipse qui-
 bus prudenter: fortiter: temperanter iusteq;
 viuatur: omnes ad eandem referantur fidez
 Non em̄ aliter poterunt vere esse virtutes q̄
 tamen in hac vita non valent tm̄ vt aliquādo
 nō sic hic necessaria qualiūcunq; remissio pec-
 catorum: que non fit nisi p̄ eum qui sanguine
 suo vicit principem peccatorū. Ex hac fide et
 tali vita quecūq; notiones sunt in animo fide-
 lis hominis: cum memoria continentur: et re-

cordatione inspiciuntur et voluntati placent
 reddunt quandam sui generis trinitatē. Sz
 imago dei de qua in eius adiutorio post loq;
 mur: nondum in ipsa est: qd̄ tunc melius apa-
 rebit cum demonstratū fuerit: vbi sit qd̄ in fu-
 turo volumine lector expectet.

Explicit liber tertiusdecimus.

Incipiunt capitula libri quartidecimi.

- i Que sit hominis vera sapientia
 De fide que licet ad eterna pducatur:
 temporalis tamen est: et cū ad eter-
 nitatem ventum fuerit cessatura.
- ii Quid illud sit animi: in quo dei ima-
 go ppetua ē: et eterne spēs trinitatis
- iii Quid natura anime etiam deformis et
 misere: nec vitam nec dei imaginez
 possit amittere.
- iv An etiam puuloz mētes nosse se p̄nt
 Quid mens hoīs sine cogitatione sibi
 met cōspicua esse non possit.
- v Quid sit aliquid non nosse: aliud
 non inde cogitare
- vi De pncipali mentis: in quo intuen-
 da est summe imago trinitatis
- vii An vtutes quibus ad eternitatē ten-
 ditur desinant: cū ad eterna pduxerit
- viii De cognoscibilibus tpalibus quoz
 alia cognitiōem nrām pueniūt: alia
 non pcedunt.
- ix An semp memoria p̄teritaz rexit:
 an vero etiam p̄sentium.
- x Qua facultate mēs rōnalis obtineat:
 vt in eo dei imago resplendeat.
- xi De reminiscētia in deū: cuius semp
 capax est mentis natura.
- xii Quid etiā p̄ua mens nec memoria sui
 caret: nec cogitatione: nec amore.
- xiii De mutabilitate menti hūane q̄ fit
 vt sicut misera facta est ex beata: ita
 beata possit esse ex misera
- xiiii De reformatione mētis ad imaginez
 dei et q̄t modis spūs appellatō diuisis
 assignetur naturis.
- xv Quid sit inter regenerationē baptis-
 mi et renouationē q̄ p̄ficiūt de die i di-
 em in agnitionem dei.
- xvi P̄ posse etiā hoīez corpe imaginē dei
 accipi fm̄ q; d̄bū caro factū ē: cuius i
 mortalitati oēs sc̄ti p̄formabuntur.
- xvii Qua sui p̄thō ad imaginē et similitudi-
 nem dei factus sit ad quam proficiē-
 do renouatur.

Liber

Aurelij Augustini episcopi liber quartus
decimus incipit

Que sit hois vera sapientia. Capitulum I.

¶ Tunc de sapiētia nobis ē disse-
rendū nō de illa dei q̄ p̄culdu-
bio deus est. (Nam sapia dei fi-
lius eius vnigenitus dicit̄) sed
loquemur de hois sapiētia: ve-
ra tñ q̄ fm̄ deū est: et verus ac p̄-

cipuus cultus eius est: que vno noie theose-
bia grece appellat̄. Qd̄ nomē nostri sicut iā cō-
memorauimus volētes et ipi vno noie interp̄-
tari: pietatē dixerūt cū pietas ap̄d grecos eu-
sebia vsitatus nūcupet̄. Theosebia vero qz
vno vbo pfecte non pōr: melius duobus iter
pretat̄ vt dicatur potius dei cultus. Hāc esse
hois sapiam: qd̄ et in duodecimo huius opis
volumine iam posuim⁹: scripture sancte au-
toritate demōstrat̄ in libro serui dei iob: vbi

Job. 28.

legitur dei sapiāz dixisse homini. Ecce pietas
est sapientia: abstinere aut̄ a malis scia. Siue
etiā vt nonnulli de greco epistemen interpre-
tati sunt disciplina est q̄ vniqz a discēdo nomē
accepit vñ et scia dici pōr. Ad hoc em̄ queqz
res discit̄ vt sciat̄. Quis alia notione in his q̄
p̄ peccatis suis mala vnusquisqz patit̄ vt cor-
rigat̄ dici soleat disciplina. Tñ illud ē in eplā
ad hebreos: Quis em̄ est filius: cui nō det di-

Heb. 12.

sciplinam pater eius: Et illud euidentius in ea-
dem. Omnis em̄ ad tps̄ disciplina nō gaudij
videretur esse: sed tristicie: postea vō fructū pa-

Ibidem

cificū his q̄ peā certarūt: reddet iusticie. De
us ḡ ipse summa sapia: cultus aut̄ dei sapiētia
est hois de q̄ nūc loquimur. Nam sapia huius
mūdi stulticia est apud deū. Scdm̄ hāc itaqz

1. Cor. 3.

sapiam q̄ dei cultus ē: ait sc̄ta scriptura. Abul-
tudo sapiētiū sanitas est orb̄ terraz. Sed si
de sapia sapiētiū disputare ē qd̄ agem⁹. Nun-

Sapi. 6.

qd̄ nā p̄fiteri audebim⁹ sapiam: ne sit nra d̄ il-
la ipudēs disputatio. Nōne terrebimur exem-
plo pythagore q̄ cū ausus nō fuisset sapiam p̄-
fiteri: p̄hm̄ poti⁹. i. amatorē sapie se esse r̄fudit.
a q̄ id nomē exortū ita deinceps poster⁹ placu-
it vt q̄talibet de reb⁹ ad sapiam p̄tinētib⁹ do-

Prou. 9.

ctrina q̄sqz vel sibi vs̄ alijs videre ē excellere si
nisi p̄hus vocare ē. An iō sapiētē p̄fiteri taliū
hoim̄ nullus audebat: qz sine vllō pctō puta-
bāt eē sapiētē. Hoc aut̄ nra scriptura nō dic̄ q̄
dicit. Argue sapientē et amabit te. Profecto
cū iudicat h̄re pctm̄: quē censet arguendum
Sed ego nec sic quidem sapientem me au-

dem p̄fiteri. Satis est mihi q̄ etiaz ipi negare
nō p̄nt: esse etiā p̄hi. i. amatoris sapie de sapia
disputare. Nō em̄ hoc illi facere destiterūt: q̄
se amatores sapiētie potius q̄ sapiētēs esse p̄-
fessi sunt. Disputātes aut̄ de sapia: diffinierūt
eā dicētes. Sapia est rex humanaz diuinarū
qz scia. Tñ ego q̄ i libro supiore vtrarūqz rex
cognitiōem. i. diuinarū atqz humanarū et sa-
pientiā et sciam dici posse nō tacui. Clerū fm̄
hāc distinctiōem q̄ dixit apls. Alij datur fmo
sapiētie: alijs sermo scientie. Ista definitio di-
uidenda est: vt rerum diuinarum scientia p̄-
prie sapiētia nuncupetur. I humanarum au-
tem proprie scientie nomē obtineat. De qua
volumine tertio decimo disputauī: non vtiqz
quicquid sciri ab homine potest in rebus hu-
manis vbi plurimū superuacue vanitat⁹ et no-
rie curiositatis est huic scientie tribuens: sed
illud tantummō quo fides saluberrima que
ad veram beatitudinem ducit: gignitur: nu-
tritur: defenditur: roboratur. Qua scientia
non pollent fideles plurimi: q̄uis polleat ipa
fide plurimum. Aliud est em̄ scire tantummō
quid homo credere debeat propter adipiscē-
dam vitam beatā: que non nisi eterna est: ali-
ud autem scire quemadmodū hoc ipm̄ et pijs
opituletur: et contra impios defendatur: quā
proprio appellare vocabulo scientiaz videretur
apostolus. De qua prius cum loquerer: ipam
p̄cipue fidem commendare curauī: a tem-
poralib⁹ eterna breuiter distinguens: atqz ibi
de temporalibus differēs: eterna vero in hūc
librum differens etiam de reb⁹ eternis fidē
temporalem quidem et temporaliter in credē-
tium cordibus habitare: necessariū tamen p̄-
pter adipiscenda ipsa eterna esse monstraui.
Fidem quoqz de temporalibus reb⁹ quas p̄
nobis eternus fecit: et passus est i homie: quē
temporaliter gessit atqz ad eterna prouexit:
ad eandem eternorum adeptiōem prodesse
differui: virtutesqz ipas quibus in hac tempo-
rali mortalitate: prudenter: fortiter: tempe-
ranter et iuste viuatur: nisi ad eandem licet tē-
poralem fidem: que tamen ad eterna perducit
referantur: veras non esse virtutes.

1. Cor. 1

De fide que licet ad eterna perducatur: tem-
poralis tamen est: et cum ad eternitatem vē-
tum fuerit cessatura.

Capitulum II

¶ Quapropter qm̄ sicut scriptum ē **2. 11**
q̄ diu sumus in corpore peregrinamur
a domino: per fidem enī ambulam⁹
non per speciem. Profecto quamdiu iust⁹ ex A

XIII

fide viuit: quis scdm hominem interiorez viuat: licet p eandē tpelez fidē ad veritatē nitatur & tendat ad cetera: tñ in eiusdē fidei temporalis retentione: cōtemplatiōe: dilectione nondū talis est trinitas vt dei iam imago dicenda sit: ne in rebus tpalib⁹ cōstituta videatur q̄ cōstituēda est in eternis. *A*phens quippe humana cū fidem suā videt q̄ credit qd nō videt: nō aliqd sempiternū videt. *N*ō em̄ semp hoc erit: qd vtiq; nō erit qñ ista pegrinatōne finita qua pegrinamur a dño vt p fidē ambulare necesse sit: spēs illa succedet p quā vidēbimus facie ad facie sicut mō nō vidētes: tñ qz credimus videre merebimur atq; ad spēs nos p fidez pductos esse gaudebimus. *N*eq; em̄ iam fides erit qua credant q̄ nō videntur sed spēs qua videant que credebant. *T*ūc q̄ & si vite huius mortalitatis transacte meminermus & credidisse nos aliqñ que nō videbam⁹ memoriter recoluerimus: in p̄terit⁹ atq; trāscactis deputabit fides ista non in p̄sentibus rebus semperq; manētib⁹: ac p hoc etiā trinitas ista que nūc in eiusdem fidei presentis ac manentis memoria cōtuitu dilectiōe cōsistit tūc transacta & p̄terita repietur esse nō pmanens. *E*x quo colligit vt si iaz imago dei ē ista trinitas: etiā ipa non in eis que semp sunt sed in rebus sit habenda transeuntib⁹.

Quid illud sit animi in quo dei imago perpetua est & eterne spēs trinitatis. *L*api. III.

*B*sit aut vt cū anime natura sit immortalis: nec ab initio quo creata ē vnq; deinceps esse desistat id q̄ nihil melius habet nō cū ei⁹ immortalitate pduret. *Q*uid vero melius in eius natura creatū est: q̄ q̄ ad sui creatoris imaginem facta est? *N*ō igitur in fidei retentione: cōtemplatiōe: dilectione: que non erit sp̄: sed in eo q̄ semp erit iueniēda est quā dici oporteat imaginē dei. an adhuc vtrū ita se res habeat aliqñ diligent⁹ atq; obstrus⁹ p̄scrutabimur? *D*ici em̄ potest nō p̄ire istam trinitatē: etiā cū fides ipa transierit: qz sicut nunc eam & memoria tenemus & cogitatione cernimus: & volūtate diligimus: ita etiā tūc cū eam nos habuisse memoria tenebimus & relemus: & hoc vtrūq; tertia volūtate iūgem⁹ eadē trinitas pmanebit. *Q*uā si nullū in nobis qñ vestigiū transiēs reliquit: p̄fecto nec in memoria nostra eius aliqd habebimus q̄ recurramus eam p̄teritam recordantes atq; id vtrūq; intentione tertia copulantes: & qd erat scz in memoria nō inde cogitantibus nob: & qd inde cogitatione format. *S*ed qui hoc dicit nō discernit aliam nūc esse